RS. No. 245/E1, Kolhapur Road, Peth-Vadgaon, Tal. Hatkanangale, Dist. Kolhapur 416 112 (MS) India. |Ⅲ+ 91 230-2473399 (Office), 酷 2473199 (Tele-Fax) & 2472499 (Hostel) 🖪 7720011501 💌 info@dcpis.edu.in 🔼 http://www.dcpis.edu.in

Date: 01/04/2023

DCPIS/Academics/2023-24/001

Dear Parents/Guardians,

Season's Greetings!

I take this honour to welcome all the students back to the school for yet another exciting year as the new Academic Year 2023-24 starts from April 3, 2023 onwards. I look forward for a more effective corporation with you and ensure to achieve the highest competence by our children. Your consistent support at home can make them achieve the desired objectives and vision of the school. We acknowledge the fact that a strong partnership with you will create tremendous changes in your child's daily life. As partners, we share the responsibility for our children's success and want you to know that we will do our very best to make them more cultured, righteous and successful.

This year too the prime focus will be given to Students' Academics, Sports Discipline & Value Education. The values will be inculcated using various ways like conducting Special Assemblies on B. A. &D. A. of legendary heroes, celebrating Grandparents' Day, utterance of 'I am an Indian' daily, etc. I assure that DCPIS was, is and will be a Stress Free and Anger Free Zone where all can express themselves freely and their views will be respected equally. I've made concrete plans to make learning more effective and interactive.

The school aims at developing its own Curriculum which includes Student Handbook, Study Material, Question Bank, etc. Let me assure you that the Academics will be stronger than before and Communications Skills will be given due importance. We have always given exposure to students' National & International Level Participation in variety of competitions and activities. Our students have proven their skills and brought laurels to school with Sports Achievements and that legacy will continue this year too.

The National Education Policy will be strongly implemented and the latest add-ons by the CBSE such as Experiential Learning, Competency Based Education, etc will be incorporated efficiently. I wish to see my students brimming with Confidence, Stage Daring & Patience and utmost care will be taken to imbibe these skills in them. The Students' Council is pride of our school and it will be made more powerful. The Leadership Qualities, Decision Making, Initiation, Planning & Execution are the arms and ammunition that the Students' Council will be well-equipped with.

We have already started with Career Counseling sessions for higher grade students and will continue doing so. All worthy parents will have an easy access to school and will be given due magnitude in framing various policies from time to time. I can proudly state that the school has completed its successful 12 years with positive and timely support by its stakeholders. We urge you to work with us and closely monitor your child's work and schedule so that he/she will be competent enough to face the new challenges in the future. We hope to build a strong partnership with all parents / guardians in moulding the character of our children.

Kindly note the following too:

- 1) All classes will have shuffling in their divisions every year. In fact, there may be some revision in the divisions in June 2023 considering the class strength.
- 2) Wearing school Blazer is a must on given occasions. The measurements of the students who do not have it shall be taken shortly and provided with new ones. Parent's cooperation is highly solicited in this regard.
- 3) There is some change in the Uniform Policy for the month of April. It is as follows:

Monday, Tuesday, Thursday and Friday- Regular School Uniform. Wednesday- House Dress.

I wish you to guide and support your child's learning by ensuring that he/she:

- 1) Follows School rules and regulations and maintain discipline in the school.
- 2) Completes all homework/assignments given by the teacher.
- 3) Comes to school in neat & tidy uniform, polished shoes and descent haircut.
- 4) Reads daily and loudly ensuringlove for reading and improvising command over the language.
- 5) Shares school experiences and new learning skills with you so that you are aware of his/her school life.
- 6) Knows that you expect him/her to make the school proud in any events he takes part and achieve success.

We are extremely eager to see the children's cheerful faces from 3rd April 2023.

प्रिय अभिभावक,

सादर प्रणाम!

मैं एक और रोमांचक वर्ष के लिए सभी छात्रों का वापस स्कूल में स्वागत करने के लिए इस सम्मान को लेता हूं क्योंकि नया शैक्षणिक वर्ष 2023-24, 3 अप्रैल, 2023 से शुरू हो रहा है। मैं आपके साथ एक अधिक प्रभावी निगम की आशा करता हूं और सुनिश्चित करता हूं कि हमारे बच्चों द्वारा उच्चतम क्षमता हासिल की जाए। घर पर आपका लगातार समर्थन उन्हें स्कूल के वांछित उद्देश्यों और दृष्टि को प्राप्त करने में मदद कर सकता है। हम इस तथ्य को स्वीकार करते हैं कि आपके साथ एक मजबूत साझेदारी आपके बच्चे के दैनिक जीवन में जबरदस्त बदलाव लाएगी। भागीदारों के रूप में, हम अपने बच्चों की सफलता की जिम्मेदारी साझा करते हैं और चाहते हैं कि आप यह जानें कि हम उन्हें अधिक सुसंस्कृत, धर्मी और सफल बनाने के लिए अपना सर्वश्रेष्ठ प्रयास करेंगे।

इस वर्ष भी मुख्य रूप से छात्रों की शिक्षा, खेल अनुशासन और मूल्य शिक्षा पर ध्यान दिया जाएगा। महान नायकों के बीए और डीए पर विशेष असेंबली आयोजित करने, दादा-दादी दिवस मनाने, दैनिक 'मैं एक भारतीय' का उच्चारण आदि जैसे विभिन्न तरीकों का उपयोग करके मूल्यों को विकसित किया जाएगा। मैं विश्वास दिलाता हूं कि डीसीपीआईएस एक तनाव मुक्त था, है और रहेगा और एंगर फ्री जोन जहां सभी खुलकर अपनी बात रख सकें और उनके विचारों का समान रूप से सम्मान किया जाएगा। मैंने शिक्षा को अधिक प्रभावी और इंटरैक्टिव बनाने के लिए ठोस योजनाएँ बनाई हैं।

स्कूल का लक्ष्य अपने स्वयं के पाठ्यक्रम को विकसित करना है जिसमें छात्र पुस्तिका, अध्ययन सामग्री, प्रश्न बैंक आदि शामिल हैं। मैं आपको विश्वास दिलाता हूं कि शिक्षाविद पहले से अधिक मजबूत होंगे और संचार कौशल को उचित महत्व दिया जाएगा। हमने हमेशा विभिन्न प्रतियोगिताओं और गतिविधियों में छात्रों की राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय स्तर की भागीदारी के लिए एक्सपोजर दिया है। हमारे छात्रों ने अपने कौशल को साबित किया है और खेल उपलब्धियों के साथ स्कूल का नाम रौशन किया है और यह विरासत इस साल भी जारी रहेगी।

राष्ट्रीय शिक्षा नीति को दृद्धता से लागू किया जाएगा और सीबीएसई द्वारा नवीनतम ऐड-ऑन जैसे अनुभवात्मक शिक्षा, योग्यता आधारित शिक्षा, आदि को कुशलता से शामिल किया जाएगा। मैं अपने छात्रों को आत्मविश्वास, स्टेज डेयरिंग और धैर्य से भरे हुए देखना चाहता हूं और इन कौशलों को उनमें आत्मसात करने के लिए अत्यधिक सावधानी बरती जाएगी। विद्यार्थी परिषद हमारे विद्यालय का गौरव है और इसे और अधिक शक्तिशाली बनाया जाएगा। नेतृत्व के गुण, निर्णय लेने, दीक्षा, योजना और निष्पादन इससे छात्र परिषद अच्छी तरह से सुसज्जित होगी।

हमने बडे छात्रों के लिए करियर काउंसलिंग सत्र पहले ही शुरू कर दिया है और आगे भी करते रहेंगे। सभी अभिभावाकों को समय-समय पर विभिन्न नीतियां बनाने में उचित महत्व दिया जाएगा। मैं गर्व से कह सकता हूं कि स्कूल ने अपने हितधारकों के सकारात्मक और समय पर समर्थन के साथ अपने सफल 12 साल पूरे कर लिए हैं। हम आपसे आग्रह करते हैं कि आप हमारे साथ काम करें और अपने बच्चे के काम और कार्यक्रम की बारीकी से निगरानी करें तािक वह भविष्य में नई चुनौतियों का सामना करने के लिए पर्याप्त रूप से सक्षम हो सके। हम अपने बच्चों के चरित्र को ढालने में सभी माता-पिता/अभिभावकों के साथ एक मजबूत साझेदारी बनाने की उम्मीद करते हैं। कृपया निम्नलिखित पर भी ध्यान दें:

- 1) सभी वर्गों के अपने-अपने डिविजन में हर साल फेरबदल होगा। दरअसल, वर्ग संख्या को देखते हुए जून 2023 में डिविजन में संशोधन हो सकता है।
- 2) दिए गए अवसरों पर स्कूल ब्लेज़र पहनना अनिवार्य है। जिन छात्रों के पास यह नहीं है, उनका माप शीघ्र ही लिया जाएगा और नए ब्लेज़र प्रदान किए जाएंगे। इस संबंध में माता-पिता का सहयोग अपेक्षित है।
- 3) अप्रैल महीने के लिए यूनिफॉर्म पॉलिसी में कुछ बदलाव किया गया है। यह इस प्रकार है: सोमवार, मंगलवार, गुरुवार और शुक्रवार- नियमित स्कूल यूनिफॉर्म। बुधवार- हाउस ड्रेस।

मैं चाहता हूं कि आप यह सुनिश्चित करके अपने बच्चे की शिक्षा का मार्गदर्शन और समर्थन करें कि वह:

- 1) स्कूल के नियमों और विनियमों का पालन करता है और स्कूल में अनुशासन बनाए रखता है।
- 2) शिक्षक द्वारा दिए गए सभी होमवर्क/असाइनमेंट को पूरा करता है।
- 3) साफ-सुथरी वर्दी, पॉलिश किए हुए जूते और डिसेंट हेयरकट में स्कूल आता है।
- 4) रोज़ाना और ज़ोर से पढ़ता है, पढ़ने के लिए प्यार सुनिश्चित करता है और भाषा पर कमांड में सुधार करता है।
- 5) स्कूल के अनुभव और नए सीखने के कौशल आपके साथ साझा करते हैं ताकि आप उसके स्कूली जीवन से अवगत हों।
- 6) जानता है कि आप उससे किसी भी कार्यक्रम में भाग लेने और सफलता प्राप्त करने में स्कूल को गौरवान्वित करने की उम्मीद करते हैं।

हम 3 अप्रैल 2023 से हमारे बच्चों के हंसमुख चेहरों को देखने के लिए बेहद उत्सुक हैं।

*In case of discrepancy in English & Hindi data, the English version shall prevail. अंग्रेजी और हिंदी डेटा में विसंगति के मामले में, अंग्रेजी संस्करण मान्य होगा।

Principal DCPIS